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Stěžejní akcí v uplynulém roce 
byla Cesta Českým rájem, kde 
jsme jako kočující divadelní 
společnost vystoupili s novou 
středověkou hrou Blázen Fer-
rarský na hradech Trosky, Vald-
štejn, Kost a na zámku Hrubá 
Skála. Tuto hru jsme také uvedli 
v blízkém okolí: ve Vážanech 
nad Litavou, na zámcích v Líšni 
a v Bučovicích a v brněnské 
pevnosti Špilberk.

 Dále jsme se zúčastnili 
různých výročních akcí u nás: 
Libušín, Frýdlant, Rožnov pod 
Radhoštěm, Bítov, Sloup, Vele-
šovice, Brno, Holubice, Slavkov, 
Santon, Mohyla míru a v zahra-
ničí: na Slovensku v Košicích 
a v Polsku v Nyse.

 V Křenovicích jsme účin-
kovali 30. 4. na Pálení čaroděj-
nic, 17. 6. jsme uvedli na dvoře 
Obecní hospody večerní před-
stavení Podivuhodné vylodění 
Adama Erdmana Trčky z Lípy na 
pobřeží krajiny posmrtné, 3. 9. 
jsme upořádali Dětský den na 
Křenovické tvrzi, 26. 11. jsme se 
vydali na pochod Slavkovským 
bojištěm a již po patnácté jsme 
zorganizovali ve dnech 2.–4. 
12. akci Francouzové v Křenovi-
cích za účasti jednotek z České 

a Polské republiky. Štáb České televize zde natáčel dokumentární fi lm.

 V loňském roce jsme vystoupili celkem 55krát a celkový počet vystoupení za 22 let aktivní činnosti 
Skupiny historického šermu Buhurt tak dosáhl čísla 2 454.

Petr Žampach
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BUHURT BUHURT
Vážení čtenáři a prohlížeči,

opět se vám dostává do rukou další vydání 
obrázkového zpravodaje „Barevné Křenovice“, 
v kterém vám přinášíme další barevný přehled 
událostí a změn v naší obci. A na úvod malé 
zamyšlení.

 Tak jako rostliny potřebují světlo, aby mohly 
růst a kvést, jsou také všichni tvorové, lidi nevy-
jímaje, na světle závislí. V přírodě je přirozeným 
zdrojem světla slunce. Sluneční záření, tedy 
paprsek bílého světla je vytvořen ze spektra 
všech barev. Tato „duha“ začíná červenou, pokra-
čuje oranžovou, žlutou, zelenou, modrou a končí 
fi alovou. Všechny tyto základní barvy světelné-
ho spektra mají své doplňky, které se navzájem 
prolínají. Základem všech barev je tedy světlo 
a pokud je ho málo, jako třeba v zimě nebo když 
se setmí, vypadá vše šedivé, bez barvy.

 Proto bych Vám chtěl s nadcházejícím jarem 
popřát hodně světla v tom našem žití, také svět-
lo v duši a více barev nejen v Křenovicích.

Oldřich Bartošek
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Akce pořádané v roce 2011

  15. a 16. dubna se konal již 10. ročník jarní 
výstavy „ Květiny a keramika“, jejíž součástí byla 
soutěž žáků místní školy na téma „Nejkrásnější 
květináč“.

  Vystavené soutěžní květináče hodnotili náv-
štěvníci. Zúčastnilo se 111 žáků.

  8. a 9. října proběhl již 8. ročník Podzimní výstavy.

 Vystavují se výpěstky nebo výrobky občanů. Nejlepší výpěstek 
bývá odměněn ročním předplatným časopisu Zahrádkář.

 V pondělí si přicházejí výstavu prohlédnout děti z mateřské školy 
a žáci školy.

 3. a 4. prosince se konal 1. ročník Vánoční výstavy. 

 Vystavovalo se cukroví, vánočky a vánoční dekorace. Celá výstava 
dýchala předvánoční atmosférou. Hrály koledy, voněl vánoční františek 
a popíjela se ohřívaná medovina. 

 Mateřská škola vylepšila výstavu krásnými výtvory dětí. V neděli přišel 
děti pozdravit i Mikuláš.

 Vánoční výstavu doplnila výstava fotografi í Ing. Jakubčíka a jeho 
synů.

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ V KŘENOVICÍCH ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA KŘENOVICE

 V lednu jsme uspořádali tradiční (již šestnáctý) školní ples, na kte-
rém se opět s velkým úspěchem v předtančení předvedli žáci školy 
se svojí polonézou. Velmi se líbila akce pro 1. stupeň – „Malování pro 
děti“ a pro 2. stupeň „Nehulíme, kreslíme“, na které se spolu s malířem 
Dudkem učili žáci velmi zábavnou formou kreslit.

 V únoru byl pro zájemce o lyžování uskutečněn zájezd na Stupavu 
a žáci 2. stupně měli možnost navštívit baletní představení „Labutí 
jezero“ v Janáčkově divadle v Brně. Svoje předtančení zopakovali nej-
starší žáci školy i na plese v Hruškách.

 V březnu se uskutečnil týdenní lyžařský výcvikový zájezd pro 
zájemce ze šesté a sedmé třídy. Konal se jako vždy v Hynčicích pod 
Sušinou a partnerem našim žákům byli stejně jako v minulých letech 
žáci ze ZŠ Pustiměř.

 V dubnu pokračoval plavecký výcvik pro 1. až 4. třídu i pro před-
školáky z mateřské školy. Ve vyškovském bazénu absolvovaly děti 
jako každý rok 10 hodin výuky plavání. Žáci 3. až 5. třídy se zúčastnili 
turnaje ve vybíjené „O pohár Ždánického lesa a Politaví“ a všichni žáci 
základní školy se zapojili do soutěže ČSZ – „O nejhezčí květináč“.

 V květnu proběhla soutěž v kopané pro 1. stupeň „McDonald´s 
cup“. Celá škola tleskala výkonu dramatického kroužku v divadelním 
představení „Jak se peklo zadlužilo“.

Tak jako každý rok se žáci základní školy i děti z mateřské školy zúčastnili v roce 2011 mnoha akcí. Učitelé pro ně připravili různé 
výlety, návštěvy divadelních představení, exkurze, sportovní, výtvarné i jiné soutěže, preventivní programy a různé další projekty. 
Připomeňme si slovem a na fotografi ích alespoň některé z nich.

Školní ples

Lyžařský zájezd na Stupavu

Plavecký výcvik

Jak se peklo zadlužilo

Ilustrátor Adolf Dudek
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 V měsíci červnu proběhl tradiční „Sportovní den“ na hřišti v Kře-
novicích. Velký úspěch měla akce „Barevný den“ – žáci i vyučující 
měli oblečení i doplňky ve stejné barvě, kterou si jednotlivé třídy 
vylosovaly. V týdnu od 19. do 24. června zorganizovali učitelé pro 
žáky prvního stupně opět velmi úspěšnou školu v přírodě. Konala se 
v Prostřední Bečvě v Beskydech a zúčastnili se jí i žáci z Hrušek. Druhý 
stupeň absolvoval od 20. do 23. června poznávací zájezd také v Bes-
kydech, v Horní Bečvě.

 Prvního září byli přivítáni panem starostou noví „prvňáci“ ve škol-
ním roce 2011/2012 na slavnostním zahájení školního roku v sále 
OÚ. Byla otevřena nová třída mateřské školy na Václavské ulici. První 
a druhá třída základní školy se z Václavské ulice přestěhovala do hlavní 
budovy na Školní ulici.

 V říjnu se žáci druhého stupně zúčastnili celodenní exkurze 
v Mikulčicích a navštívili ZOO v Hodoníně. Čtvrtá třída absolvovala 
výcvik na dopravním hřišti ve Vyškově a 9. třída navštívila divadelní 
představení „Zkrocení zlé ženy“ v Brně – v anglickém jazyce. V rámci 
občanské výchovy se žáci 7. třídy zapojili do projektu „Hrajeme si na 
národy“. Díky přednášce pana Mgr. Pavla Macků, Ph.D. z Přírodově-
decké fakulty MU v Brně se žáci 2. stupně měli možnost dozvědět, jak 
se žije v polárních krajích.

 V měsíci listopadu se učili žáci základní školy třídit odpady na před-
náškách fi rmy Ekokom s názvem „Tonda Obal na cestách“. Jak se mají 
chovat ke psům, se žáci dozvěděli na akci „Poznej svého psa“. Družina 
uspořádala již po několikáté velmi úspěšnou víkendovou akci „Družina 
za školou“, na které děti společně s rodiči vyráběli různé výrobky.

 Z mnoha prosincových akcí připomeňme alespoň návštěvu „Miku-
láše“ u dětí v družině, na které se podíleli žáci deváté třídy. Velmi 
úspěšné byly vánoční výtvarné dílny, které pro žáky uspořádalo Kře-
novské občanské sdružení ve spolupráci se školou.

 Ani mateřská 
škola nezůstala 
pozadu. Z konaných 
akcí uvádíme výlet 
na Urbánek, výlet 
z okolí Křenovic 
a exkurzi u míst-
ního hasičského 
sboru s prohlídkou 
hasičské zbrojnice. 
Každoroční akcí je 
pálení čarodějnic 
a opékání špekáčků 
při příležitosti 
ukončení školního 
roku. Školní výlet 
mateřské školy se 
letos konal v EKO 
centru v Babicích 
n. Svitavou s výu-
kovým programem 
„Lesní potok“.

 Všechny informace o základní i o mateřské škole, výsledky sou-
těží, olympiád spolu s fotodokumentací z mnoha akcí a aktivit jsou 
k dispozici na webových stránkách školy www.zskrenovice.cz. Je zde 
umístěna i prezentace naší základní školy, kterou vytvořili sami žáci. 
Na stránkách školy se dozvíte také informace o aktivitách, které se na 
našich školách chystají. Na všechny akce pořádané pro veřejnost Vás 
srdečně zveme.

Helena Weidingerová, ředitelka školy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA KŘENOVICE ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA KŘENOVICE

Barevný den v ZŠ

Škola v přírodě (první stupeň) Družina za školou

Vítání žáků 1. třídy

Výlet do okolí Křenovic (MŠ)

Exkurze u hasičského sboru (MŠ)

Mikuláš v 1. třídě

Vánoční výtvarné dílny

Pálení čarodějnic (MŠ)

Besídka v MŠ
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 Ve hře se vyskytovalo několik textů písní, které nikdy neměly 
hudební podklad. K těmto textům složil hudbu a obětavě se ujal 
ztvárnění Zdenek Pospíšil, čímž byla inscenace umělecky vyvážená. 
Všech rolí se obětavě zhostili členové divadla A. Vorla a dlouholetý 
hostující člen spolku pan Zdeněk Julínek z Rousínova. Inscenace měla 
několik nabídek na reprízy, ale z důvodů rekonstrukce jeviště a časo-
vého zaneprázdnění herců (pracovní pobyt v cizině), se již nemohly 
uskutečnit.

 Touto cestou děkujeme OÚ Křenovice za zhotovení nového jeviště 
v sále Obecní hospody.

Drahomíra Kyjovská

SPOLEK DIVADLA ANTONÍNA VORLA KŘENOVICE

V jarních měsících roku 2011 jsme uvedli pro veřejnost méně známou inscenaci divadelní komedie s politickým podtextem „Zakopaný 
pes“, jejímž autorem je akademický malíř Jan Skalický.

SPOLEK DIVADLA ANTONÍNA VORLA KŘENOVICE
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 Jako tradičně jsme přiblížili naši činnost veřejnosti v Křenovicích 
na pálení čarodějnic, kde naši pejsci předvedli ukázku poslušností, 
oblíbeného sportu agility a tance se psem. Na stále budovaném cvi-
čišti proběhlo několik zkoušek z výkonu, závod a v neposlední řadě 
vyhlášená Křenovická voříškiáda. Při tomto ročníku voříškiády si při-
šli na své nejen účastníci, ale i diváci, protože zde bylo hned několik 
stánků prodejců zvířecích potřeb, výborné občerstvení, ale hlavně 
zdarma skákací hrad pro děti. Podařilo se nám i plnohodnotně repre-
zentovat na mnoha závodech a soutěžích. Například na 1. závodě 1. 
ročníku jihomoravské ligy nám patřila všechna tři první místa v kate-
gorii poslušností dle ZZO. Doufáme, že letošní rok bude neméně tak 
úspěšný.

 Zveme všechny 16. 9. 
2012 na 3. ročník Kře-
novické voříškiády, ať 
už jako vystavovatele, 
nebo jen přihlížející. 
Ještě bychom chtěli 
poděkovat obci Křeno-
vice za podporu a všem 
sponzorům. Především 
panu Dusbabovi, který 
nám daroval nová 
okna na klubovnu, ale 
i těm kteří nám poskytli 
věcné dary.

Zuzana Mašková

KYNOLOGICKÝ KLUB KŘENOVICE

V loňském roce kynologové rozhodně nezaháleli. Buď se náš klub účastnil různých akcí, nebo je pořádal.Modelářský rok 2011 byl pro nás velmi úspěšný, podařilo se nám získat několik dobrých oceněních na všech výstavách a soutěžích, 
které jsme navštívili. Na nové soutěži ve Vyškově jsme získali nejen 2. místo v bojové technice ale i hlavní cenu, cenu o nejlepší model 
techniky, která se zúčastnila bojů o osvobození na území našeho kraje.

 Na další soutěži „Znojemské Modelbraní“ jsme také zabodovali 
velmi dobře, protože v každé z kategorií, ve které jsme se zúčastnili, 
jsme převzali medaili. Dvě zlaté, stříbrnou i bronzovou.

  Na další mládežnické soutěži 
v Uherském Hradišti si vybojo-
val Dušan Vrána celkové 2. místo 
v letecké kategorii v měřítku 1/48.

  Jako každým rokem byla vyvr-
cholením sezony naše výstava 
se soutěží o „Zlatý Křen“. V tomto 
roce byla soutěž věnována dal-
šímu z našich slavných občanů 
Emiliánu Mrázkovi. Byl to radio-
telegrafi sta 311. československé 
bombardovací perutě britského 
Královského letectva RAF. Bohužel 
dne 21. srpna.1943 byl spolu 
s posádkou bombardéru B-24 
Liberator sestřelen německými 
stíhači nad Biskajským zálivem. 
Jeho jméno je vyryto i na Památ-
níku nezvěstných letců v britském 
Runnymede.

 Dalším pozitivním krokem v naší činnosti bylo navázání spolupráce 
se Svazem letců ČR. Tato spolupráce nám přinesla zapůjčení jejich zají-
mavých panelů o činnosti čs. letectva po dobu II. světové války. Také 
nás navštívila početná skupina jejich členů v čele s předsedou svazu 
pplk. Rampulou a jeho zástupcem Ing. Hofrem. Tito zástupci svazu 
předali svoji cenu pro nejlepší model letadla, na kterém létali čs. letci 
v období II. světové války. 

 Této výstavy se také zúčastnila vnučka Emiliána Mrázka slečna 
Kateřina Mrázková. Vzhledem k okolnostem se zúčastnilo méně vysta-
vovatelů, což bylo dáno tradičním, bohužel, nevhodným termínem 
vzhledem ke státnímu svátku a následujícím dnům volna. Zároveň 
je třeba podotknout, že úroveň vystavovaných modelů má stále vel-
kou kvalitu. To málo, co k nám přijelo, patří k modelářské špičce. Do 
budoucna chceme naše snažení zachovat. Další plánovaná výstava na 
rok 2012 bude pátým ročníkem, který bude věnován dalšímu z našich 
občanů. Tentokrát to již nebude letec, ale tankista, podplukovník 
generálního štábu Ferdinand Šeda, velitel druhého tankového pra-
poru Čs. obrněné brigády (ČSOB), která se zúčastnila bojů o přístav 
Dunkerque.

 V roce 2012 chceme navštívit soutěže v Moravské Chrastové, Pros-
tějově, ve Vyškově a ve Znojmě, kde budeme nejen soutěžit, ale i pro-
pagovat naši obec a výstavu se soutěží o „Zlatý křen“.

Jaromír Vrána

MODEL KLUB KŘENOVICE

Modelbraní – Znojmo

Papírový vrtulník převyšoval ve všem některé plastikové modely

Letadla

Technika

Předávání ceny svazu letců

Titanic

Korálkový trojplošník



12

BAREVNÉ KŘENOVICE – Fotozpravodaj 2011 BAREVNÉ KŘENOVICE – Fotozpravodaj 2011

13

 V kulturní oblasti se snažíme 
pokračovat v tradici „vostatků“ 
a Kateřinských zábav spojených 
s kácením máje.

 Dne 14. května jsme oslavili 
120. výročí založení dobrovol-
ného hasičského sboru v naší 
obci. Kromě výstavky a prohlídky 
zbrojnice, ukázek hasičských 
zásahů a hasičské techniky jsme 
posvětili nově pořízený prapor 
sboru, na slavnostní schůzi vzpo-
mněli dlouhou historii našeho 
sboru a ocenili aktivní členy.

Ladislav Šmerda, 
starosta Hasičského sboru

HASIČSKÝ SBOR KŘENOVICE

Hasičský sbor v Křenovicích má v současné době 117 členů, z toho 66 mužů a 51 žen. V roce 2011 měla zásahová jednotka 20 výjezdů: 
14 požárů z toho v naší obci hořelo 7×, 1× čerpání vody ze zaplavených domů, jednou odklízení spadlého stromu, jedna dopravní 
nehoda a 3× taktické cvičení. Celkem 9x jsme zasahovali v naší obci, v ostatních případech jsme vyjeli do bližších i vzdálenějších obcí 
dle povolávání krajským operačním střediskem.

HASIČSKÝ SBOR KŘENOVICE

 V loňském roce soutěžní družstva mužů i žen postoupila z okres-
ního kola soutěže v požárním sportu do přeboru Moravské hasičské 
jednoty. Muži skončili sedmí, ženy páté. Dále jsme soutěžili na dalších 
6 soutěžích.

 Do práce oddílu Mladých hasičů bylo zapojeno 20 nejmladších dětí, 
které si na 7. ročníku Memoriálu Boženy Spáčilové zacvičily v kategorii 
přípravek.

Vostatky

Historická technika

Ukázka zásahu historickou stříkačkou

Současná technika

Oslava 120. výročí založení hasičského sboru v Křenovicích

Memoriál B. Spářilové
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MATEŘSKÉ CENTRUM DOMEČEK KŘENOVICE

Mateřské centrum Domeček Křenovice, o. s., je neziskovou organizací založenou v červenci 2007. Fungujeme jako 
občanské sdružení, jehož  posláním  je vytvářet  prostor  pro  setkávání rodin  s dětmi a jejich společné aktivity.

  V roce 2011 jsme zahájili v rámci Klubu dětí 
a maminek pravidelný program, a to úterní „Cviče-
níčko“ a čtvrteční „Čteníčko“. Maminky s dětmi spo-

lečně tráví čas cvičením s říkankami, písničkami, jednoduchými hrami 
s pomůckami (šátky, obrázky, míče, padák), děti se přirozenou a pří-
jemnou cestou učí novým věcem a maminky mají radost z každého 
pokroku svých dětí. Čtvrteční dopolední společné předčítání se v sou-
ladu s projektem „Celé Česko čte dětem“ snaží i ty nejmenší děti při-
vést ke knihám. Texty jsou vybírány tak, aby byly pro děti atraktivní. 
Zároveň se ve čtvrtek dopoledne věnujeme různým tvořivým činnos-
tem a hrám na téma přečteného textu. Každý čtvrtek odpoledne je 
pro všechny zájemce z řad dětí a rodičů otevřena Výtvarná dílna.

 Novinkou roku 2011 je také projekt „Maminky maminkám“. Mateř-
ské centrum pořádá na základě svépomoci přednášky na nejrůznější 
témata, přednášejícími jsou většinou maminky či příznivci Mateřského 
centra Domeček Křenovice, za což jim patří velký dík. V roce 2011 byly 
uspořádány dvě přednášky, a to „Jak vybrat správnou dětskou obuv 
a předcházet plochým nožkám“ a „Vývoj a výchova dítěte k udržení 
suchých nocí.“ S tímto projektem pokračujeme i v roce 2012, lednová 
přednáška má téma „Mateřství a pracovní právo“, připravujeme např. 
„Období vzdoru“ či „Neklidné dítě a poruchy učení“.

 Ani v roce 2011 děti nepřišly o Dopravní odpoledne a již tradiční 
Pohádkovou cestu. Vysoká účast a spokojenost dětí nám dodala elánu 
do pořádání dalších akcí pro širokou veřejnost i v roce následujícím. 
Plánovaná stezka odvahy byla bohužel pro nepřízeň počasí zrušena, 
ale věříme, že se se všemi odvážnými dětmi sejdeme v roce 2012.

 Maminky i tatínkové mají možnost v rámci pravidelných setkání 
v Klubu maminek a dětí trávit čas se svými dětmi aktivně, mohou 
zde čerpat inspiraci, zapojit se do tvoření společného programu. 
Vše je postaveno na bázi dobrovolnosti a rodinné svépomoci. 
Mateřské centrum je otevřeno všem generacím a široké veřejnosti. 
Více informací o naší činnosti najdete na naší nové webové stránce 
www. domecekkrenovice.webnode.cz. Těšíme se na Vás.

Alena Růžičková

Dětský folklorní soubor Křenováček, samostatné občanské sdružení, zaznamenal v roce 2011 výrazný vzestup úrovně. Děti získaly 
velké zkušenosti na postupových přehlídkách, festivalech, koncertech a dalších vystoupeních.

KŘENOVÁČEK

 Dne 3. 4. 2011 se uskutečnilo regionální kolo postupové přehlídky 
dětských folklorních souborů v Brně. Křenováček byl se svými Blažej-
skými koledami mezi třemi nejlepšími soubory (ze 14 zúčastněných) 
navrženými na postup do krajského kola. To se konalo 30. 4. ve Stráž-
nici a Křenováček byl porotou hodnocen opět velmi kladně.

 Dne 12. 6. byl soubor spoluorganizátorem jubilejního 25. ročníku 
festivalu Pod křenovskó májó. Součástí festivalu byla i výstava k histo-
rii konání této již tradiční akce. Organizátorům bylo pře-
dáno poděkování a grafi cký list Senátu z rukou senátora 
Ivo Bárka, který opět převzal nad festivalem záštitu.

 Dne 28. 8. vystoupil Křenováček v dětském programu 
Mezinárodního folklorního festivalu Brno.

 Ve dnech 9.–11. 9. byl soubor hostem Mezinárodního 
folklorního festivalu v Luhačovicích.

 Dne 18. 12. koncertoval Křenováček společně s dět-
ským souborem Kuřátka z Chrudimi v kostele v Rybné 
nad Zdobnicí, 19. 12. pak uspořádaly oba soubory 
vánoční koncert pro chrudimské školy a večer předsta-
vení pro veřejnost.

 Přípravka souboru vystoupila na obou akcích v Kře-
novicích. Přípravku navštěvovalo přes 30 dětí, většina 
však dojíždí z okolních obcí.

 Mimo uvedené akce byla i další vystoupení (Holubice – beseda 
s důchodci, Křenovice – vánoční koledování, vítání občánků…), sou-
bor také uspořádal dvě soustředění s přespáním na Domě dětí.

Regina Kokešová
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PTO TULÁCI – z deníčku vedoucího

Sobota 26. 2. Kohoutovice – aquapark

 Dnes ráno jsem vstal docela lehce. Rychle se 
nasnídal, hodil do batohu plavky a ručník a vyra-
zil na nádraží. Cestou jsem se trochu strachoval, 
kdo asi zaspal, jestli pojede dost dětí a jestli 
bude sranda, ale pak jsem v hale uviděl Elišku. 
Vše bude OK.

Sobota 2. 4. Výstava fotek

 „Jen ať přijdou lidi.“ Říkali jsme si včera při 
špendlení fotek. A oni přišli. Nejdřív ti, co šli 
nakoupit do obchodu a všimli si že se v sále 
něco děje. Zabrali se do fotek a videí starých, 
ještě starších až pravěkých a smáli se sami sobě, 
jakou měli tehdy ránu. Potom si maminky uvě-
domili, že je čas dělat oběd a běžely domů. To už 
ale byli v sále rodinky na procházce, kamarádi, 
bývalí i současní vedoucí a nakonec staří tábor-
níci. Samozřejmě našli nějaké špatně zařazené 
fotky, ale to jsme je přece jenom zkoušeli. :-)

Pátek 20. 5. Černá tkanička

 Když jsem chystal program na dnešní večer, 
netušil jsem, že se toho hlavního nezúčastním 

a bude to za mě muset vzít brácha, ale co 
se dá dělat. Před DDM je už plno lidí, tak 
je aspoň přivítám. Zase jich pár přibylo. 
Paráda!

 No nic, měli by vyrazit. Rekvizity mají 
a instrukce taky a když tak… mobil to jistí. 
S Michalem a Čajem zatím jedem do cíle 
nachystat táborák.

Sobota 5. 11. Vřesovice

 Je večer a já jsem po celým dni utahanej, 
jako kotě. Teď jsme ale začali hrát Palermo, 
tak musím ukázat, že nejsem snadná kořist. 
Bojím se jenom, že po hodině nesmyslné 
hádky o tom, kdo je čistej občan a kdo 
mafi án, stejně usnu.

 Přes den děti hledaly poklady, zachraňo-
valy ztracenou karavanu a kupovaly šafrán. 
Byli jsme se projít kolem hájovny a Kli-
mentku a večer nesměla chybět schovka 
kolem chaty, ale stejně teď mají energie 
víc, než já. „No nic děcka, všichni spát!“

Medvídě

Informace o činnosti a fotografi e z akcí na-
jdou zájemci na internetových stránkách 
základní školy v rubrice KOS 2011–2012 
(www.zskrenovice.cz).

Jitka Schovancová, 
předsedkyně KOSu

KŘENOVSKÉ OBČANSKÉ SDRUŽENÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE

Řemeslný jarmark

Turistický výlet pro děti a rodiče do Olšan

Zájezd dětí a rodinných 
příslušníků do předvánoční Vídně
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Od začátku roku až do září 2011 jsme odehráli celkem 12 koncertů. Do zkušebny nám na jaře přibyla jedna krásná soška, kterou jsme 
nečekaně získali na festivalu ve Ždánicích, kde jsme získali cenu za nejlepší skupinu festivalu.

CARETA

 9. ročník hudebního festivalu Křenovický Rakovec se vydařil, pouze 
nás velmi mrzelo, že se nemohla ze zdravotních důvodů zůčastnit 
paní Jarmila Šuláková a skupina Fleret přijela bez ní. Přesto odehráli 
úžasný koncert, na který budeme ještě dlouho vzpomínat.

 Druhá polovina roku se nesla v duchu příprav na oslavu 10. výročí 
založení skupiny. Toto jubileum jsme řádně oslavili 17. prosince 2011 
v rámci benefi čního koncertu, jehož výtěžek byl věnován na rekon-
strukci chaty ve Vřesovicích. Na koncertě vystoupili bývalí i současní 
členové skupiny a tak někteří z nás, dojetím nad koncem jedné 
careťácké éry, i slzu uronili.

 Careta se od roku 2012 rozhodla rozšířit své řady o bývalého člena 
skupiny, zpěváka, kytaristu a skladatele v jedné osobě Karla Siman-
dla, který do konce roku 2011 hrál ve skupině Malden. Tak nám držte 
palce, ať jsme v této posílené sestavě opět úspěšní a elán a touha hrát 
nám vydrží minimálně dalších deset let.

Lucie Žabenská

 V minulém čísle barevných Křenovic jsme 
se zmiňovali o plánované cestě na 30. ročník 
největšího motosrazu v Evropě v portugalském 
Faru. Celkem nás z Křenovic odjelo ve třech sku-
pinách 12 motorkářů. Jen důsledkem špatného nastudování pravidel 
motosrazu, jsme přišli o cenu za nejvzdálenější a současně nejpočet-
nější skupinu z jedné země a jednoho města. Šest z nás pokračovalo 
přes gibraltarský průliv do afrického Maroka. Navštívit tuto muslim-
skou zemi v červenci, nebylo z důvodu vysokých teplot (cca 50 °C) nej-
ideálnější. Přesto cesty nelitujeme a jsme rádi, že jsme mohli Maroko 
poznat.

 Pravidelně navštěvované podzimní setkání motocestovatelů, nás 
opět velmi inspirovalo a již plánujeme další „motočundr“.

 Závěr roku tradičně patří štědrodenní vyjížďce, kterou si většina 
z nás nenechá ujít.

 Aktuální informace o Motokřenech, včetně fotografi í najdete na 
internetových stránkách www.motokreni.cz. Budeme rádi, když se 
k nám na našich vyjížďkách přidáte, na značce ani obsahu motorky 
nám nezáleží.

 Přejeme Vám pěkné počasí, mnoho šťastných kilometrů a návratů 
z cest. AVE BIKE!

Lucie Žabenská

MOTOKŘENI

Loňská motorkářská sezóna byla vydařená. 
Na začátku roku jsme zorganizovali Motobál, 
který dle našeho mínění dopadl úspěšně. 
Nedělní vyjížď ky, které nás zavedly za krá-
sami blízkého i vzdáleného okolí, se staly tra-
dicí a někteří z nás si nedovedli závěr týdne, 
bez výletu na motorce, představit.

Motobál Jarní výlet

Faro Maroko

Maroko – Sahara

Fleret
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„S ňadry a pravdou ven.“

Po šesti letech úspěšného tažení druhou ligou nás čekali v podstatě neznámí soupeři, přestože kraj první třídy hrají převážně brněn-
ské týmy. Šlapanice a Křenovice jsou blízké Brnu a tedy jen jednou jsme zajely mimo domácí region do Břeclavi.

VOLEJBAL KŘENOVICE ŽENY A

 Na úvod soutěže 1. října jsme byly štědré k hráčkám z Univerzity. 
Omlazený tým si počínal na rekonstruované křenovické palubovce 
výborně a odvezl si body z úvodního souboje 1:3, poté jsme se dočkaly 
první výhry 3:1 a zjistily jsme, že kraj nebude procházka volejbalovým 
sadem.

 Stejný scénář se naskytl i v Podolí, kde našly svoji domovskou halu 
gymnazistky ze Šlapanic. V prvním utkání na hřišti vítězily studentky, 
ve druhém zase zkušenosti Křenovic 3:1, 0:3.

 Další sobotu nás čekal nováček krajské první třídy VK Královo pole B, 
opět studentky, ale tentokrát jsme mládí nedaly šanci a „kápečko“ 
si nezahrálo ani set navíc 3:0 a 3:0.

 Odvěký rival Sokol Šlapanice, se kterým jsme také měřily síly 
ve druhé lize, ale v týmu nezůstal kámen na kameni. Nové mladé 
hráčky, ovšem stejně bouřlivé prostředí a známé tváře v rolích diváků 
povzbuzujících svoje holky. 0:3 a 1:3 body ze Šlapanic jsme odvážely 
s potěšením a s milým zjištěním, že ve Šlapanicích se na volejbal pořád 
chodí, stejní fanouši a atmosféra v hale byla vynikající.

 Křenovice versus Juliánov, nikdy v minulosti jsme spolu nehrály. 
První utkání bylo napjaté, ale v pěti setech vítězné 3:2, ve druhém 
výkon odevzdaný a nezvládnuté koncovky setů prohra 1:3.

 Následující kolo nás čekalo v Líšni na devátou s Juniorem pravidel-
ným účastníkem turnajů v Křenovicích. Vedly jsme 2:0 na sety a vše 
naznačovalo, že to bude lehce získané vítězství. Opak byl pravdou, 
domácí hráčky zabraly, využily našeho volejbalového spánku a srov-
naly krok. Naštěstí jsme v tie-breaku našly ztracené sebevědomí, 
jistotu na síti a zápas dotáhly k rozhodujícímu patnáctému bodu 
3:2. Pauzu mezi utkáními vyplnily juniorské kadetky. Polední pose-
zení a menu znamenaly poslední plusové body, poté již byl náš účet 
exekuční. Nedokázaly jsme navázat lano na ranní sportovní výkon 
a vcelku hladce podlehly výborně blokujícímu Junioru 3:0.

 Tým Husovic zjistil, že naše sestava oproti minulosti mnoho změn 
nezaznamenala a proto přijel vyplenit naše bodové konto. Hrálo se 
nám s nimi velmi dobře a hlavně bojovností jsme převážily misku vah 
na naši stranu 3:0 a 3:2. Především ve druhém utkání nám husovické 
volejbalistky pěkně zatápěly, vybíraly téměř ztracené míče a my jsme 
se na každý získaný bod přímo „nadřely“.

 Poslední dvě kola nás čekali soupeři z čela tabulky. Nejprve jsme 
jely na nedělní volejbal do Břeclavi, kde hrají převážně volejbalistky 
z DDM Brna. Tento tým opomněli funkcionáři přihlásit do druhé ligy, 
a právě Duhovce vděčí za poskytnutý azyl. DDM je tedy nejvážnějším 
kandidátem na postup. Velmi si ceníme vítězství 3:1, předváděly jsme 
náš nejlepší volejbal a bylo vidět na tvářích soupeřek, že jsou nečeka-
nou prohrou značně zaskočeny. To jsme navíc hrály v kombinované 

sestavě, ale možná proto jsme neměly co ztratit a hrály uvolněně, 
kombinovaly na síti a zaslouženě vyhrály. V druhém utkání jsme již 
nenašly dostatek sil vzdorovat mladšímu soupeři a i když to místy 
vypadalo, že chytáme druhý dech, důrazný útok „břeclavských v jejich 
malinké tělocvičně“ nás vrátil zpátky na zem, prohra 3:0.

 Očekávané derby v posledním kole Křenovice – Moravská Slavia B, 
za níž hrají také ještě bývalé spoluhráčky z Techniky Brno. První set 
jsme hosty nepustily takřka ke hře, skládaly jsme útoky a dobře blo-
kovaly středem z výšky a rychle útočící Jitku Špačkovou, která spolu 
s nahrávačkou znamenaly nebezpečnou údernou sílu. Další průběh 
utkání nám dal jasně najevo proč „Morenda“ vede soutěž. Nutno podo-
tknout, že jsme soupeři vítězství značně usnadnily velmi nepřesným 
příjmem a z toho vyplývajícím neustálým útokem do „plných“. Bylo 
těžké složit míče a útočící hráčky jedna za druhou narážely na kom-
paktní blok. „Morenda“ v závěru excelovala a my jsme jen kosmeticky 
upravovaly nepříznivý stav.

 Přestávkový úkol zněl: „Zapomenout a změnit ne zrovna šťastnou 
sestavu“. Povedlo se doslova vše, co jsme si předsevzaly. Lenka Robe-
šová z libera musela zpátky na blok, který je její doménou a na „učko“ 
naskočila Milena Černá.

 Vystřídal i brněnský celek, zkušená nahrávačka a bývalá reprezen-
tantka „Eša“ Eva Adamová-Vostrejšová“ přepustila post mladší spolu-
hráčce. Obraz hry se výrazně změnil. Bojovnost a odhodlání vyhrát 
mělo s přibývajícími body a sety vzestupnou tendenci. Najednou 
brněnské volejbalistky jen dotahovaly, trápily se na příjmu a ani doda-
tečná nominace střídající nahrávačky nepřinesla hostujícímu týmu 
kýžený efekt. Podržely jsme vítězství pevně ve svých rukách 3:0.

 Po odehrané polovině soutěže nám patří „opravdu velmi pěkné 
třetí místo“, se kterým jsme však jen částečně spokojeny. Šest báječně 
blbě prohraných utkání je vzhledem k našim ambicím atakovat příčky 
nejvyšší vskutku víc než málo.

Stalo se nepsaným pravidlem, že se na začátku nově příchozího roku s železnou pravidelností ohlížíme za rokem předchozím. Ne jinak 
tomu je i na začátku roku 2012, kdy bych rád stručně zhodnotil fotbalové dění v Křenovicích v roce uplynulém.

 Po sportovní stránce se dařilo hlavně mužskému „Áčku“, 
které na jaře bojovalo o postup do 1. A třídy. Mužstvo se pre-
zentovalo vyrovnanými výkony v průběhu jarní části, kdy nám 
nevyšlo „pouze“ derby se sousedními Šaraticemi, což bylo 
zřejmě rozhodujícím momentem postupových bojů, kde se 
nakonec zcela zaslouženě radovaly z prvního místa ve skupině 
právě Šaratice.

 V podzimní části nové sezóny navázalo A mužstvo na solidní 
jarní výkony a po sérii vynikajících výsledků zejména na hřiš-
tích soupeřů vévodí tabulce 1. B třídy skupiny C.

 Ostatní mužstva si taktéž vedla velice důstojně. Výkonnostní 
vzestup zaznamenalo zejména B mužstvo, kde se po nepříliš 
vydařených ročnících, zdá, že se blýská na lepší časy. Tradičně 
nejvyrovnanější výsledky předvádělo C mužstvo, které svým 
nezaměnitelným stylem poráží většinu soupeřů a může se 
pyšnit nadprůměrně produktivním střelcem ve svém útoku, 
Petrem Maděrou.

 Naše juniorská družstva dorostu a žáků předváděla během 
uplynulého roku výkony, které postupně nabíraly vzrůstající 
tendenci. Postavení na předních příčkách tabulky potvrzuje 
toto tvrzení, zejména v případě žákovského a dorosteneckého 
týmu.

 Nejen fotbalem samotným se náš klub realizuje, a proto 
bych zmínil tři kulturní akce, které náš klub v uplynulém roce 
organizoval. V lednu 2011 se v sále konal první ročník Maškar-
ního plesu, který předčil jak počtem návštěvníků v maskách, 
tak i celkovou atmosférou, veškerá očekávání. Koncem června 
se pak v areálu fotbalo-
vého hřiště uskutečnil 
2. ročník rockového 
festivalu „Křenovské 
bigbít“, jehož hlavní 
hvězdou byl kyta-
rista Michal Pavlíček. 
Zásluhy v tomto pří-
padě putují zejména 
za Pavlem Čáslavou 
ml., který celou akci 
již podruhé a s vel-
kým úspěchem doká-
zal zorganizovat.

SK KŘENOVICE

 Druhý srpnový víkend pak se nesl v podobě tradičních Vavřineckých hodů. 
Úspěch či neúspěch hodů je obvykle určován kvalitou počasí, které nás letos 
nezklamalo, a proto můžeme loňské hody hodnotit jak ku spokojenosti náv-
štěvníků, tak i samotných organizátorů.

 Za celý fotbalový klub věřím, že i v roce 2012 pro vás, naše věrné fanoušky, 
připravíme spoustu nezapomenutelných sportovních, ale i kulturních zážitků. 
Děkujeme vám za projevenou přízeň!

Petr Maděra

VOLEJBAL KŘENOVICE ŽENY A

 Na druhé straně převažují pozitivní zjištění – kolektiv zůstal z velké 
části spolu a je spolu rád (neberte mě iluze). Do hry se vrátila po nar-
ození dcery Beáty opora týmu Lenka Robešová, a i když zatím nehraje 
podle svých představ, je pro tým nepostradatelnou hráčkou. Učinila 
jsem právě rozhodnutí, že pozice libera je pro ni po zbytek sezóny 
zapovězena.

 Úžasné volejbalistky Křenovic nastupují v tomto rozpoložení: 
benjamínek Milenka, rychlík, který se dnes nestavil Svrčinka, sme-
čující a kojící Leňi, neprostupná zeď blokující Alenka (Otrub), krásná 
a zákeřná na síti Katy Kateřina, dochvilná vinná muška Dáša, migrující 
problémová Evžička, krabičková jednonožka Šlíza a já Jíťa.

 Do hry se snažíme postupně zapojit i mladé nadějné hráčky 
z „vlastní volejbalové líhně“. Smečařka alternující slušně jezdící libero 
devatenáctiletá Marta Martina, blokařka, ranařka (když jí to sedne) 
a „profesionální Šoférka“ osmnáctiletá René Renata a dvacetiletá 
skákající parťák Danny mají volejbalovou budoucnost před sebou. 
Přiznávám, že zatím moc prostoru v mistrovských utkáních nedo-
staly, ale na trénincích se již dobře sžily s duchem „áčka“ a věřím, že 
si budou svými výkony o místo v sestavě postupně říkat. Musí odho-
dit plachost tak jako v Česticích a v nočních barech a nebrat svoji roli 
jen jako „účastníci zájezdu“.

 Vyvržených vorvaňů, ochechulí nazývaných též mořské krávy 
a lvounů křiklounů je v týmu dost.

tisková mluvčí Jíťa Paul

Křenovice–Juliánov
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 17.–20. 8. Vesničák – 10 dětí

 1. 10. Badmintonový turnaj – 8 dvojic
 2. 10. KOLOKřenovice – cyklistické závody, účast 78 dětí

 27. 11. Pletení adventních věnečků

 5. 12. Mikulášská nadílka
 12.12. Míčohraní – 3 týmy

Bližší informace o činnosti jednoty na http://orel-krenovice.webnode.cz/

OREL JEDNOTA KŘENOVICE

Rok 2011 očima Orla jednoty Křenovice

 Největší starostí jednoty, alespoň svojí velikostí, je budova Orlovny 
a péče o ni. Rok 2011 byl ve znamení jen malých úprav. Instalovalo se 
nové vytápění šatny a přísálí, vybudoval se nový svod dešťové vody 
a v neposlední řadě se dostalo i na dvůr, kde byl znovuzarovnaný 
povrch oset trávou.

 Všem zájemcům o pohyb je určená pravidelná činnost jednoty. 
Přijďte se protáhnout do již tradičního cvičení žen středního věku, 
sportování seniorů, basketbal mužů, volejbalu (od 3. třídy ZŠ), fl orbalu 
(od přípravky po juniory).

 Díky posledním dvěma jmenovaným aktivitám se můžeme chlubit 
i účastí v dlouhodobých soutěžích. V sezóně 2011/2012 se účastníme 
OFL mladší žáci divize jih (www.fl orbalovaliga.cz) a okresního přeboru 
žákyň (www.cvf.cz).

 Orlovna není jen starost, je to místo určené k setkávání a toho 
využívají především mladí (od 7. třídy ZŠ) z klubu Cihla. Pravidelné 
páteční setkávání právě na Orlovně je zpestřené jedenkrát za měsíc 
další aktivitou (výlet do aquaparku, bowling, paintball, „Horostěna“, 
„Klubácká noc“, „Přespání“, táborák, „Víkendovka“, kurz první pomo-
ci atd.) Tato mládež se každoročně podílí na organizaci většiny otevře-
ných akcí pořádaných jednotou, které jsou určeny nám všem.

Kalendář otevřených akcí uskutečněných v roce 2011

 7. 1. Tříkrálová sbírka – 16 skupinek, 50 koledníků, výtěžek 
46 600 Kč

 6. 3. Hry špatného počasí – stolní hry si zahrálo 25 účastníků
 16. 4. Badmintonový turnaj – 8 dvojic

 7. 5. Den Matek – děti z MŠ a skupina malých členů Orla

 29. 5. Volejbalový turnaj rodinných týmů – 6 týmů

 29. 5. Vyhraj medaili – atletický pětiboj a duatlon, účast 48 dětí 
do 12 let

OREL JEDNOTA KŘENOVICE

Klub Cihla

Klubácká noc

Rybník v Hruškách

Vltava
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 Jednota pořádá každoroční 
vzpomínkovou oslavu upálení 
M. J. Husa. Na této akci bývá 
každý rok přítomen pan Spáčil, 
coby nejstarší občan Křenovic.

Zúčastnili jsme se také oslavy 
28. října v Panteonu Národního 
muzea v Praze za účasti výboru 
ČOS a výstavy Sokolové v akci ve 
Vyškově. Naše jednota měla na 
této výstavě fotodokumentaci za 
dobu činnosti a bustu Dr. M. Tyrše, 
která byla objevena na půdě 
sokolské rodiny po 70 letech.

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL KŘENOVICE

Honitbu v Křenovicích využívá Honební společenstvo Křenovice 
ve vlastní režii. Rok 2011 nevybočoval co se týče našich aktivit 
z obvyklých standartů. Na jaře jsme oseli naše políčka pro zvěř pro-
sem a kukuřicí. V dubnu proběhl v areálu klubovny na koupališti 
jarní svod mladých psů pro okres Vyškov. Ve spolupráci s OÚ jsme 
vysázeli na polovinu meze spojující Hájek s Remízkou mladé stromy. 
Druhou polovinu jsme osázeli na podzim. V září jsme připravili nové 
zásoby krmiva na zimní období. Díky spolupráci s a. s. Rakovec pěs-
tujeme každoročně krmnou řepu, kterou po žních začneme předklá-
dat drobné zvěři, protože se ukazuje, že zvěř po sklizni a podmítce 
na polích v podstatě trpí nedostatkem potravní nabídky. Touto for-
mou se tento stav snažíme eliminovat. V závěru roku se uskutečnili tři 
hony na drobnou zvěř.

Michal Barták

HONEBNÍ SPOLEČENSTVO

CHOVATELSKÁ VÝSTAVA

JARNÍ VÝSTAVA

Výstava Sokolové v akci

Vzpomínková oslava 
upálení M. J. Husa

Oslava 28. října

Rozvoz krmení

Sázení stromků Den Země

Výstava starých hraček
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JARNÍ VÝSTAVA BESEDY

ČARODĚJNICE

Velikonoční dekorace

Jitka Grossová

Karel Wiesner

Vystavovatelé (zleva): Marcela Drápalová, 
Jitka Grossová, Pavla Tauberová a Karel Wiesner Jarní dekorace

Expozice

Beseda o Indii

Beseda o jaderné energii

Beseda o třetím odboji

Beseda o jaderné energii

Pálení čarodějnic (MŠ)

Beseda o třetím odboji
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ČARODĚJNICE ČARODĚJNICE
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ČARODĚJNICE

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ BÁL

VAVŘINECKÉ HODY
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VAVŘINECKÉ HODY VAVŘINECKÉ HODY

OBECNÍ PLES



34

BAREVNÉ KŘENOVICE – Fotozpravodaj 2011 BAREVNÉ KŘENOVICE – Fotozpravodaj 2011

35

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ KŘENOVÁK

Festival Sousedé v Mikulově

Festival Sousedé v Mikulově – Roztančené město
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BRUSLENÍ NA RAKOVCI LETNÍ TÁBOR VŘESOVICE

SPORTOVNÍ ODPOLEDNE, CVIČENÍ DĚTÍ V HALE

EXHIBICE NATALY HAMŘÍKOVÉ V HALE

Cvičení dětí s Nataly Hamříkovou

DĚKOVNÁ MŠE ZA ÚRODU

PODZIMNÍ VÝTVARNÉ DÍLNY
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VYBUDOVALO SE, OPRAVILO SEVÁNOCE

Koledování na výstavě betlémů

Vánoční výstava

Zdobení obecního vánočního stromu

Křenovický betlém od Jana Piše

Pletení adventních věnečků

Výstava betlémů

Dům dětí a mládeže po výměně oken a dveří

Lípa svobody Na Liškově

Nová podlaha ve sportovní hale

Nové vybavení v zahradě MŠ Václavská

Přístřešek na zahradě MŠ Václavská

MŠ Václavská po úpraváchÚprava ZŠ Václavská na MŠ
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TOPOLY NA ORELSKÉ

Bývalý amfi teátr a vzrostlé stromořadí topolů

Topoly před kácením

Kácení topolů Pokácené topoly

Téměř stoletý topol Orelská po vykácení starých topolů

VYBUDOVALO SE, OPRAVILO SE

Chodníkové sloupky naproti Orlovny

Nástěnka u hřbitovaObnovená pumpa v Jiráskově ulici Naučná stezka Šibeniční a popravčí vrch

Havlíčkova před rekonstrukcí chodníku

Rekonstrukce chodníku Havlíčkova

Havlíčkova po rekonstrukci chodníku
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Kde a jak se mohou obyvatelé Křenovic zbavit vysloužilých elek-
trospotřebičů

 Domácnosti se mohou vyřazených elektrospotřebičů zbavit 
zdarma na některém z míst zpětného odběru, která k tomuto účelu 
byla vytvořena. Je přitom ale nezbytné splnit jednu základní pod-
mínku: spotřebiče musejí být kompletní, tedy nerozebrané.

 V takovém případě hradí další nakládání s nimi výrobci a dovozci 
prostřednictvím kolektivních systémů, které založili. 

 Tato výhoda se ale nevztahuje na elektrozařízení, kterému již 
někdo odmontoval důležité části jako např. motor, kompresor, topné 
těleso, buben, plášť apod. Demontáž a zpracování elektrospotřebičů 
je činnost zákonem určená pouze osobám s příslušnými oprávně-
ními. Takové výrobky je nutné považovat za odpad a náklady spojené 
s jejich odstraněním jdou k tíži obci. Promítají se tedy do poplatků, 
které platíme my všichni!

Vyřazené spotřebiče z Vašich domácností můžete zdarma ode-
vzdávat na těchto místech:

 Sběrný dvůr obce Křenovice, otvírací doba: středa 10.00 –18.00, 
sobota 9.00 –13.00

 Více na www.elektrowin.cz.

Staré spotřebiče obsahují skryté hrozby i šanci na úspory

 Odevzdat vysloužilý spotřebič k ekologické recyklaci na místě 
zpětného odběru znamená přispět k úspoře primárních surovin, ropy 
a elektrické energie.

 Kolektivní systém ELEKTROWIN, který se o vysloužilá elektroza-
řízení stará, spočítal, že od roku 2005 díky zodpovědnosti lidí došlo 
k úspoře desítek milionů litrů ropy a stovek milionů kWh elektrické 
energie.

 Umožnilo to důsledné využití všech materiálů, z nichž byly spotře-
biče před lety vyrobeny a které se díky umu zpracovatelů mohly stát 
druhotnými surovinami místo toho, aby skončily jako odpad.

 Současné normy použití nebezpečných látek v nových výrobcích 
prakticky vylučují nebo je omezují na naprosté minimum tam, kde 

je ani moderní technologie zatím nedokáží nahradit. U starších spo-
třebičů, které už dosloužily a nyní se dostávají ke zpracování, se ale 
s nimi zpracovatelé stále setkávají. Právě proto je důležité, aby své 
práci opravdu dobře rozuměli.

Vražedná trojice: kadmium, azbest, šestimocný chrom

 Při ochraně kovů před korozí, především v elektrotechnice, 
se například dříve hojně využívalo kadmium. To je toxická látka, která 
se do těla dostává potravou a dýcháním. Ukládá se především v led-
vinách, ale také v játrech, která poškozuje. Může způsobit chudokrev-
nost nebo osteoporózu. Kadmium patří mezi karcinogenní látky.

 Ve starých sporácích nebo pračkách se běžně používal azbest. 
Ten je silně karcinogenní. Jeho vlákna se při vdechování zabodávají 
do plic a postupně mohou vyvolat rakovinu plic nebo fi brózu.

 Další z nebezpečných látek, s nimiž si zpracovatelé musejí umět 
poradit, je šestimocný chrom. Ten poškozuje dýchací cesty a může 
vést k perforaci nosní přepážky nebo k bronchitidě. Jeho sloučeniny 
mohou vyvolat rakovinu plic.

 Tato nebezpečí si často neuvědomují různí amatérští „recyklátoři“, 
kteří se snaží staré spotřebiče rozebírat a využít některé jejich části – 
například kompresory z lednic nebo motory z praček.

Zpracovatelé musejí patřit ke špičce v oboru

 Pro kolektivní systémy zajišťující sběr a ekologické nakládání 
s vysloužilými spotřebiči je tedy velmi důležité, aby měly za partnery 
jen zpracovatele, kteří jsou špičkami ve svém oboru.

 Například náš největší kolektivní systém, ELEKTROWIN a. s., v sou-
časné době spolupracuje se společnostmi AGM recykling s. r. o., 
FERMET s. r. o., Charita Opava, Kovohutě Příbram nástupnická, a. s., 
Marketa-Remone s. r. o., MHM EKO s. r. o., ODAS ODPADY s. r. o., OZO 
Ostrava s. r. o., Praktik system s. r.vo., Pražské služby, a. s., RESPONO, a. s., 
Rumpold s. r. o., Rumpold-T (chráněná dílna) s. r. o., ŘEMPO HOLOUBEK 
PARTNER, S-FIRMA, s. r. o., STEELMET, s. r. o. a ZELENÁ DÍLNA s. r. o.

Odevzdávejte na místa zpětného odběru kompletní spotřebiče! 
Chráníte tím zdraví sobě i svému okolí! Seznam míst zpětného 
odběru naleznete na www.elektrowin.cz.

Keramický salon Drahomíry Svobodové

Sázaní břečťanů u Sokolského hřiště Kurz drátování

Vybíjená o putovní cenu Oranžové hřiště

Malí čarodějníci z MŠ na Obecním úřadě Životní jubileum paní Procházkové

RŮZNÉ FOTOGRAFIE ZE ŽIVOTA V KŘENOVICÍCH
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Květen 2012
 14.–15. 4. 2012 Jarní zahrádkářská výstava Květiny a keramika
 15. 4. 2012 Trhy domácího zvířectva a exotů
 30. 4. 2012 Pálení čarodějnic
 5. 5. 2012 Zkoušky z výkonu – kynologický klub
 13. 5. 2012 Den matek
 20. 5. 2012 Trhy domácího zvířectva a exotů
 27. 5. 2012 Turnaj rodinných týmů „Vyhraj medaili“

Červen 2012
 1. 6. 2012 Sportovní den základní školy
 2. 6. 2012 Pohádková cesta 
  Černá tkanička
  Volejbalový turnaj žen
 3. 6. 2012 Zkoušky z výkonu – kynologický klub
 9. 6. 2012 Křenovický Rakovec
 10. 6. 2012 Pod křenovskó májó
 15. 6. 2012 Ukončení sportování s KOSem
 17. 6. 2012 Memoriál B. Spáčilové
  Trhy domácího zvířectva a exotů
 23. 6. 2012 Volejbalový turnaj juniorů
  „Křenovské bigbít“

Červenec 2012
 14. 7. 2012 Volejbalový turnaj žen
 15. 7. 2012 Trhy domácího zvířectva a exotů

Srpen 2012
 10. 8. 2012 Předhodová zábava
 11.–12. 8. 2012 Vavřinecké hody
 19. 8. 2012 Trhy domácího zvířectva a exotů
 22.–25. 8. 2012  Přívesnický tábor
 30. 8. 2012 Akce na podporu útulku pro kočky

Září 2012
 1. 9. 2012 Dětský den
  Tenisový turnaj čtyřher
 15.–16. 9. 2012 Výstava holubů

 15. 9. 2012 Oslava 100. výročí jednoty Orla
 16. 9. 2012 Voříškiáda
  KOLOKřenovice
  Trhy domácího zvířectva a exotů
 28. 9. 2012 Vyhodnocení cykloakce ŽLaP
  Závod kynologického klubu
 29. 9. 2012 Babské hody

Říjen 2012
 6.–7. 10. 2012 Podzimní zahrádkářská výstava
 12.–13. 10. 2012 Okresní výstava drůbeže a exotů + králíků a holubů
 13. 10. 2012 Podzimní výtvarné dílny
 20. 10. 2012 Drakiáda
 21. 10. 2012 Trhy domácího zvířectva a exotů
 27. 10. 2012 5. výstava modelářů se soutěží „O zlatý křen“

Listopad 2012
 24. 11. 2012 Kateřinská zábava
 30. 11., 1.–2. 12. 2012 Vzpomínkové slavnosti – Bitva tří císařů
 1.–2. 12. 2012 Vánoční výstava
 1. 12. 2012 Pletení adventních věnečků
 14. 12. 2012 Vánoční koledování s Křenovákem a Křenováčkem
 16. 12. 2012 Trhy domácího zvířectva a exotů
 22. 12. 2012 Benefi ční koncert Careta

Leden 2013
 5. 1. 2013 Tříkrálová sbírka
 25. 1. 2013 Školní ples

Únor 2013
  Motobál
 2. 2. 2013 Obecní ples 
 9. 2. 2013 Tradiční „vostatky“

Březen 2013
 3. 3. 2013 Dětský maškarní bál
 16.–17. 3. 2013 Jarní výstava v Křenovicích
 23. 3. 2013 Jarní řemeslný jarmark


